
 

1 

DETERMINAZIONE N. 132/DAGR/2019 

PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN SERVIZIO DI MANUTENZIONE A CHIAMATA 

DEL SOFFITTO TERMOTESO IN PVC INSTALLATO PRESSO GLI UFFICI DEL TERZO PIANO E PARTE DEL PIANO 

TERRA DELLA SEDE LEGALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - 

DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti 

e Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 26 giugno 2019, n. 94/DAGR/2019 (di seguito determinazione 

94/DAGR/2019; 

- determinazione del 17 luglio 2019, n. 112/DAGR/2019 (di seguito determinazione 

112/DAGR/2019; 

• la nota interna del 24 settembre 2019 predisposta dal Responsabile unico del procedimento. 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Autorità - giusta determinazione 94/DAGR/2019 - ha, tra l’altro, disposto: 

- di avviare, tramite la piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione Lombardia 

gestita dalla società ARCA, Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.a., una preliminare 

indagine esplorativa di mercato finalizzata - in ossequio ai principi di non discriminazione e 

concorrenza - a identificare la platea dei potenziali affidatari del servizio di manutenzione a 

chiamata del soffitto termoteso in PVC installato presso gli uffici del terzo piano e parte del 

piano terra del proprio immobile ubicato in Milano, corso di Porta Vittoria n. 27; 

- di procedere alla pubblicazione dell’avviso esplorativo sulla piattaforma SINTEL al fine di 

ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da parte 

degli operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, 

disponibili ad essere invitati a presentare offerta nella successiva procedura telematica di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice; 

- di prevedere che si pervenga al successivo affidamento, anche alla presenza di una sola 

offerta formalmente valida, mediante il criterio del “minor prezzo”, ovvero al concorrente 

che presenterà la migliore offerta dal punto di vista economico; 

- di individuare - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice – nel sig. Massimo Donghi, nella 

sua qualità di Vicedirettore della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse, il 

Responsabile unico del procedimento (di seguito RUP). 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• il RUP - giusta propria nota interna del 24 settembre 2019 - ha rappresentato che: 

- la pubblicazione dell’avviso esplorativo è avvenuta in data 26 giugno 2019 sulla 

piattaforma SINTEL e in data 27 giugno 2019 sul sito internet, sezione profilo di 

committente, dell’Autorità, prevedendo la data dell’8 luglio 2019, ore 12.00, quale termine 

ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici 

interessati; 



 

2 

- entro il predetto termine sono pervenute le manifestazioni di interesse da parte dei seguenti 

operatori economici: 

(i) AFM Construction & Service S.r.l.; 

(ii) AL.MA. Costruzioni Edili S.r.l.; 

(iii) ICO di Oglialoro S.r.l.; 

(iv) Ing-Ferro di Abouzeid Adel; 

- tutte le istanze sono risultate conformi ai requisiti di qualificazione richiesti nell’avviso 

esplorativo; 

- con la determinazione 112/DAGR/2019 è stato disposto l’avvio della procedura telematica 

avente CIG Z1928F8DCF finalizzata all’affidamento diretto del servizio di manutenzione 

in argomento, invitando a presentare offerta - tramite la piattaforma SINTEL - tutti i quattro 

predetti operatori economici e prevedendo la data del 13 settembre 2019, ore 12.00, quale 

termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

- entro il predetto termine nessuno dei quattro operatori invitati ha presentato offerta. 

 

RITENUTO CHE: 

• a conclusione del procedimento amministrativo avviato con la determinazione 112/DAGR/2019 

si debba dichiarare “deserta” la procedura di affidamento CIG Z1928F8DCF per mancata 

presentazione di offerte 

 

 

DETERMINA 

 

1 di dichiarare “deserta” la procedura di affidamento avente CIG Z1928F8DCF e avviata con la 

determinazione 112/DAGR/2019 per mancata presentazione di offerte da parte degli operatori 

economici invitati alla procedura; 

2 di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Milano, 25 settembre 2019 

 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 

 

 


